
 

 

آموزان با نیازهای های نوین آموزشی در آموزش دانشبررسی تاثیر استفاده از فناوری

 پذیر(توان ذهنی آموزشویژه )کم

 آبادیسعادتفرزانه بهرامی 

 آزاد اسلامی،  بندرعباسی کارشناسی، آموزش و پرورش ابتدایی، دانشگاه دانشجو

 چکیده

های یادگیری متنوعی را ایجاد کند و تواند فرصتپذیر میتوان ذهنی آموزشهای آموزشی در آموزش کودکان کمورود فناوری

در مقایسه با آموزش سنتی معلم محور، دارای مزایایی مانند بازخورد فوری، انفرادی کردن آموزش، افزایش دامنه توجه، انگیزه، 

شود. از این رو مقاله حاضر به نقش که باعث کیفیت بخشی به آموزش این کودکان می هاست،ل و یادگیری متنوعی برای آنتعام

پردازد. این مقاله به روش پذیر میتوان ذهنی آموزشآموزان کمرایانه به عنوان فناوری نوین آموزشی دانش و اهمیت و تاثیر

های نوین آموزشی درک اهمیت فناوری ،از مطالعه حاضر استفاده شده است. هدف و مقالات یلی تهیه و از کتبتحل -توصیفی 

خواهد فواید و کاربرد باشد و میشان میپذیر در جهت شکوفایی استعدادهای نهفتهتوان ذهنی آموزشدر آموزش کودکان کم

ت فرا روی این رسانه آموزشی را برای این گروه از دکان را بیان نماید و مشکلااین کو استفاده از فناوری رایانه در آموزش

رایانه به عنوان یک وسیله آموزشی در جهت  باشد که،این میتحقیق  های از یافته .آموزان به صورت مبسوط توضیح دهددانش

، افزایش ذخیره انفرادی کردن آموزش، ایجاد اعتماد به نفس، دوری از تدریس سنتی یکنواخت، بهبود و افزایش کارایی معلمان

توان ذهنی تر کودکان کمآموزان در جهت انجام تمرینات اضافی و باعث یادگیری بهتر و سریعلغات و اطلاعات دانش

توان به عنوان یک وسیله آموزشی مناسب در یادگیری، تعلیم و تربیت این کودکان مورد بررسی شود. رایانه را میپذیرمیآموزش

شوند و مشکلات  مدارس باید به ابزارهای مطلوب آموزشی از جمله رایانه با امکانات جانبی مجهز شود که،ینتیجه گیری مقرار داد. 

احتمالی از جمله ایجاد عادات نادرست مانند وابستگی زیاد به این فناوری، غفلت از آموزش رودرو توسط معلم و تسلط کم والدین 

 را برطرف نمایند.

 ای آموزشیهای رایانه، بازیپذیر، فناوری نوین آموزشی، رایانهتوان ذهنی آموزشاسنثنایی کمآموزان : دانشکلیدی واژگان

 

 

 

 

 

 



 

 

 مقدمه

فضا و تجهیزات آموزشی مناسب در کیفیت تدریس معلم بسیار موثر است. نقش وسایل آموزشی، بیشتر در چگونگی انتقال 

ها و امکانات فراوانی را در اختیار مدارس قرار داده تا ارتباطات قابلیتمفاهیم به شاگردان نهفته است. توسعه فناوری اطلاعات و 

های آموزشی، بتوان بسترهای لازم برای تحقق برخی اهداف متعالی تعلیم و تربیت را عنوان رسانهبا استفاده از این امکانات به

مفاهیم نقش موثری دارند که اساس  ثیرتاٌ م ودهد که وسایل آموزشی مناسب در انتقال و تفهیفراهم ساخت. تحقیقات نشان می

های لازم را برای شود و پایهکند و در نتیجه، سبب ایجاد علاقه در یادگیری میقابل لمسی برای تفکر و ساختن مفاهیم فراهم می

معنا و مفاهیم آموزشی دهند و تجارب حقیقی و واقعی را در اختیار شاگردان قرار می. سازندیادگیری تدریجی و تکمیلی فراهم می

پذیر دیگر چندان امکانهای ها از راهدهند که کسب آنکنند. تجاربی در اختیار شاگردان قرار میتر منتقل میتر و صریحرا سریع

ه ها در مدارس رایانیکی از این فناوری (1381انجامد. )شعبانی، ادگیری میو افزایش عمق و میزان ی نیست و در نتیجه به تکامل

پذیر در جهت تدریس نمایشی، یادگیری مشارکتی، توانبخشی، توان ذهنی آموزشاست. از فناوری نوین در آموزش کودکان کم

نفس، برطرف نمودن عنادار، استفاده از تصاویر و ارزشیابی تکوینی، افزایش خودپنداره و اعتماد بهتمرکز، افزایش انگیزه، یادگیری م

 توان کمک گرفت.عاطفی و آموزشی می –مشکلات رفتاری 

 روش تحقیق

ای صورت گرفته است و از روش توصیفی استفاده شده است و به صورت تحلیلی و با استناد به مطالعات کتابخانهمقاله حاضر به

 آوری، توصیف، تجزیه و تحلیل شده است.ها و اطلاعات جمعکمک این روش، داده

 ذهنیتوانکودک کم

« ذهنیماندهکودک عقب ای بر روانشناسی و آموزش و پرورشمقدمه»در کتاب  گویند؟می ذهنیتوانی کمبه چه کودک

های ذهنی افرادی هستند که به علت وقفه یا کمبود رشد ذهنی در شرایط عادی قادر به استفاده مطلوب از برنامهماندگانعقب

ماندگی هوشی از ادراک مبانی باشند. این افراد به دلیل عقبمعمولی آموزش و پرورش، سازگاری اجتماعی و تطبیق با محیط نمی

 (1371)افروز،  به درجات مختلف محرومند. م و از قدرت استدلال و قضاوت صحیح و از توانایی دقت و یادگیریو مفاهی

 ذهنیماندگانبندی عقبطبقه

 نمایند.ذهنی را معمولا به چهار گروه تفکیک میماندهعلمای تعلیم و تربیت با دیدگاه آموزشی و پرورشی افراد عقب

 پردازند.(آموزان به تحصیل میارس عادی در کنار دیگر دانشگروه دیرآموز )در مد الف(

 هاست.(پذیر )آموزش و پرورش استثنایی متولی تعلیم و تربیت آنآموزشذهنی توانگروه افراد کم ب(

 پذیرذهنی تربیتماندهگروه افراد عقب ج(

 (1371پذیر. )افروز، مایتذهنی پناهگاهی و کاملا متکی و به عبارت دیگر حماندهگروه افراد عقب د(

 پذیرذهنی آموزشتوانآموزان کمگروه دانش



 

 

ذهنی توانذهنی از نظر کثرت تعداد، گروه کمتوانپذیر، دومین گروه از افراد کمذهنی آموزشانتوآموزان کمدر توصیف گروه دانش

پذیری به حداقل دهند و اصطلاح آموزشدرصد از تعداد کل کودکان مدرسه را تشکیل می 2پذیر هستند و حدود آموزش

ذهنی نوع توانآموزان کمهای دانشگردد. از ویژگییهای اجتماعی و شغلی اطلاق مهای درسی، مهارتپذیری در زمینهآموزش

پذیر این است که دارای نقص در قضاوت و استدلال هستند، دایره لغات محدود دارند، توجه و تمرکز و دقت کمی دارند، آموزش

 (1371وز، های مستمر و راهنما دارند. )افرکارهای فنی روزمره نیاز به آموزشبرای اموری مثل خواندن و نوشتن و 

 پذیرآموزش توان ذهنیآموزان کمهای نوین آموزشی، دانشروش

تر و انجام هر مرحله در مدت زمانی جداگانه است. هنگامی که به مراحل کوچکشکستن تکالیف یادگیری  آموزشی:اولین روش 

آموز از تحت فشار قرار گرفتن دانش شود. این روش مانعآموز به یک مرحله تسلط پیدا کرد، مرحله بعدی به او ارائه میدانش

 گام در یادگیری است. به شده و یک رویکرد پیشرفت گام

اثری برای بسیاری از های تدریس بیروش آموزشی دوم: تغییر شیوه تدریس است. سخنرانی کلامی طولانی انتزاعی، روش

های موثرتر یادگیری، برای تمام روش«  کار با دست»آموزان هستند. در واقع آموزش عینی و مجسم و انجام کارهای عملی دانش

 باشد. پذیر میآموزشتوان ذهنی آموزان کمآموزان و به ویژه دانشدانش

توان ذهنی در محیط واقعی و با استفاده از ابزارهای بصری و ملموس مانند نمودارها، آموزان کمدر روش سوم: باید بدانیم که دانش

رودمفید ها انتظار میآموزان در درک آنچه از آنگیرند. این ابزارهای بصری برای کمک به دانشیاد می تصاویر و جداول بهتر

 (1396هستند. )صفریان و اندیشمند، 

 توان ذهنی نیاز به بازخورد فوری دارند، ارائه بازخورد فوریروش آموزشی چهارم: ارائه بازخورد مستقیم و فوری است. افراد کم

 (1371کند. ) افروز، آموزش دهنده میادر به ایجاد ارتباط بین رفتار خود و پاسخ ها را قآن

 پذیرذهنی آموزشتواناستثنایی کم آموزاندانش آموزش، در نوین اهمیت استفاده از فناوری

کشور های فکری آن هیابی و رشد سرمایری، ایجاد بستر مناسب برای تعالیزرگترین و مهم ترین آرمان نظام آموزشی هر کشوب

آوری و نیز مشارکت ای نیازمند یادگیری پیوسته، خلاقیت، نوهمحور است. برای رسیدن به چنین جامعدر جامعه اطلاعاتی و دانایی

نوین آموزشی و  هاید آموزشی است که با تلفیق فناوریی اجتماعی است. هوشمند سازی مدارس، رویکرد جدیفعال و سازنده

امروزه به  (1396)عابد و همکاران، کند. یادگیری دنبال می -فرآیند یاددهیی درسی، تغییرات اساسی را در مهتربیتی در برنا

و دانش به سهولت و سرعت  ای، سرعت نقل و انتقالات اطلاعاتی و مسئله انفجار دانش، اطلاعاتهای رایانهعلت رشد فناوری

ها مانند گذشته مدرسه تنها چارچوبی نیست که معلم بخواهد دانش، مهارت و ارزشتواند در اختیار همگان قرار گیرد و دیگر می

پذیری های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و وسایل ارتباط جمعی در شکلآموزان منتقل کند. بلکه چارچوبرا در آن به دانش

آموزان است که رفتن سطح دانش متعارف دانش ای دارند. یکی از تبعات این امر بالاآموزان نقش تعیین کنندههای دانشپنداره

های که امکان تدریس با شیوه کندزند. استفاده از رایانه و اینترنت به معلم کمک میهای آموزشی را برهم میهماهنگی با دوره

های فتن تفاوتبا در نظر گر آموزهای آموزشی و محوریت بخشیدن به نقش دانشها و روشنو، داشتن طیف وسیعی از از برنامه

توانند در جهت از بین بردن یا کاهش دادن شکاف آموزشی آموزان می، علایق و استعدادهای دانشفردی و توجه بیشتر به نیازها



 

 

ذهنی توانآموزان کمآموزان بخصوص دانشموثر و مفید باشند. بنا بر این کاربرد رایانه و اینترنت در آموزش برای کلیه دانش

فراگیر  آید،شود، کلاس از یکنواختی بیرون میتدریس و بعد از آن فعال می آموز در حیناٌثیر مثبتی دارد زیرا دانشآموزش پذیر ت

واقعی مربوط به آموزش خطر حوادث آموز و مشاهده بیی دانشبا ایجاد آموزش جذاب و مورد علاقه شود،آموزش می درگیر

های های خاصی که دارند باید از آموزشپذیر به دلیل ویژگیذهنی آموزشتوانکم آموزانپذیرد. دانشتعمیق یادگیری صورت می

معنادار، مفید و عینی بهره ببرند و رایانه هم منبع خوبی از اطلاعات مختلف از جمله متن، موضوع، صدا و تصویر است که به 

آموزان ده از رایانه و اینترنت، این دانشکند و نوعی محرک آموزشی است و با استفازمان و هماهنگ ارائه میصورت هم

آموزان دیرآموزی و زود فراموشی است. آموزش های ارتباطی و کلامی خود را بهبود بخشند، چون ویژگی این دانشتوانندمهارتمی

 (1397سازد. )فاطمی، را معنادار می آموزانبه کمک رایانه به عنوان فناوری نوین در مدارس یادگیری این دانش

 کند؟پذیر میذهنی آموزشتوانآموزان کمفناوری نوین آموزشی چه کمکی به دانش

رده باشد، و این فعالیت برخواسته از علاقه گیرد که شخصا آن را تجربه کاد میآموز مطلبی را حقیقتا یطبق نظریه دیویی دانش

ترین متداول (1392کند. )کاردان، خود احساس می او به موضوع و نیازی است که او برای دانستن و یاد گرفتن آن مطلب، در

اند برای این گروه، پذیر، نرم افزارهای تمرین و مشق بودهذهنی آموزشتوانآموزان کمافزارهای آموزشی مورد استفاده دانشنرم

های دهند برنامها نشان میههای کامپیوتری باید فاقد پیچیدگی بوده و تا حد امکان ساده و عینی باشند. چرا که پژوهشبرنامه

 (  1395آلگوزین، سیلداک، باشند. )های حل مساٌله برای این کودکان چندان اثربخش نمیکامپیوتری پیشرفته نظیر لوگو و برنامه

فراوانی که دارد قادر است  هایرایانه با ظرفیتشود. های یادگیری ایجاد میهای نوین آموزشی فرصتدر سایه استفاده از فناوری

رهنمون  و تعمق سوی خودآموزی، خودفعالی، درک و فهم، پرورش استعداد و خلاقیتپذیر را بهذهنی آموزشتوانآموزان کمدانش

شان به داخل منازل را میسر سازد. )فاطمی، علاوه امکان تداوم و خارج ساختن آموزش از انحصار مدارس به ویژه هدایتسازد. به

رساندو آموزش های نوین آموزشی، استعدادها و توان بالقوه کودکان دارای نیازهای ویژه را به ظهور میاستفاده از فناوری (1397

های اطلاعاتی و فکری بیشتر تاٌکید شود و نماید. اگر در مدارس استثنایی بر مهارترا از حالت سنتی و رایج خود خارج می

و رایانه جزء کار روزمره مدارس درآید  و در آموزش و یادگیری ادغام شود، روش تدریس و انتظارات  استفاده از ابزارهایی مانند

های کودکان، معلمان، والدین و مدیران دگرگون خواهد شد و در نتیجه این تغییرات، ساختار فیزیکی و سازماندهی داخلی بازده

که با کلاس و معلم خود ارتباط آموزان بتوانند در عین حال دانش های رایانه سبب خواهد شدمدارس تغییر خواهد کرد. شبکه

پذیرتر باشند، سرعت آموزان در امر یادگیری مسئولیتهای متعدد به یادگیری بپردازند هر چه دانشدو طرفه دارند در محل

که کارگاه رایانه در مدارس  دارداین امر ضرورت  (1386تر و بر اساس نیازهای فردی آنان خواهد بود. ) ذوفن، یادگیری طبیعی

آموزان تدارک دیده شود. هم برای مربیان و اولیا دانشای های آموزشی ویژهپذیر( تاسیس شود و کلاسذهنی )آموزشتوانکم

اند تا رهبردهای جدیدی مانند موسیقی، آهنگ، شعر و سرود های اخیر پژوهشگران سعی را بر این داشتهگونه که در سالهمان

 دست آمده است.گیری در این زمینه بههای چشمبرای این کودکان در نظر بگیرند و موفقیت

 

 پذیرذهنی آموزشتوانآموزان کمفواید و کاربردهای فناوری نوین در آموزش و یادگیری دانش



 

 

گوش خصوص در تمرکز، توجه، حافظه، مهارت پذیر به دلیل ضعف کلی در کارکردهای ذهنی بهذهنی آموزشتوانکودک کم

هایی که چند معنی کلمات پیچیده، افعال غیر رایج و یا افعال و واژه کند. ای کودک در درک مفاهیمدادن و زبان ضعیف عمل می

آشنا توجه او را به ادامه موضوع بهات ضمنی و استعاره دچار مشکل است. هر واژه ناهای به نسبت طویل، درک تشادارند، جمله

در پی که در ارتباطاطش داشته همیشه به درک خود از مفاهیم به دیده شک و  های پینماید. وی به دلیل شکستسلب می

قع گوش دادن مشهود است. آموزگاران و اولیاء های او در مواها و پاسخنگرد و اغلب اوقات این شک و تردید در نگاهتردید می

ها آنو دائماً و با شگردهای گوناگون توجه ها را مستقیما مخاطب قرار داد دانند که با این کودکان باید شمرده صحبت کرد، آنمی

شان را بالا برد. توان مهارت گوش دادن، صحبت کردن دیدن و دقترا جلب نمود. با کاربرد رایانه در آموزش این کودکان می

شود این رایانه محل کنش و واکنش کودک است. اگر کودک واکنش نشان ندهد با یک عمل منفی مواجه می (1397)فاطمی، 

شود و محرک خوبی برای اوست. بدیهی است کانون شاد خانواده، کلاس درس پر نشاط، های رایانه باعث شادی او میپاسخ

های آموزشی، هنرهای نمایشی، بازی و حرکات ورزشی منظم و گروهی از عوامل شنیداری، رایانه –گیری از وسایل دیداری بهره

آموزند، بلکه طی پذیر فقط از معلم خود نمیآموزشتوان ذهنی آموزان کمدانش (1379مهم در برانگیختگی روانی است. )افروز،

شود چون بیشتر بینند. به نوعی یادگیری معنادار انجام میزش میبحث با یکدیگر درباره مسائل، باورها و انتظارات خود نیز آمو

نماید و امکان تعامل با انگیز میآموزان فضای کلاس را شوقشود. کار با رایانه برای این نوع دانشبر مذاکره و بحث تاٌکید می

ر استفاده از راهکار موسیقی و نقاشی در مطالعات دیگ (1397نماید. ) فاطمی، تری را برای فراگیرندگان فراهم میدنیای وسیع

های ادراکی را در این کودکان نشان داده است. بنابر این پذیر افزایش توجه و تمرکز و مهارتتوان ذهنی آموزشکودکان کم

ف خویش توانند احساسات و عواطتوان ذهنی با استفاده از یک عمل ساده مانند ترسیم و نقاشی خیلی بهتر میآموزان کمدانش

آموزان ترین اهداف سازمان آموزش و پرورش استثنایی، هدایت دانشیکی از اصلی (1988مستون، اولندیگ، را ابراز نمایند. )

های اقتصادی و اجتماعی مناسب پس از گذراندن مراحل تحصیل است. آنچه مسلم است قدم اول استثنایی به سوی موفقیت

هایی بایست گامبرقراری ارتباط است، و ابزار ارتباط زبان است. بنابراین جهت نیل به هدف فوق میبرای هرگونه پذیرش در جامعه 

ی تفهیم و تفاهم های این عزیزان برداشته شود چرا که زیان گفتاری اصلی ترین وسیلهبیش از پیش در جهت پرورش مهارت

و متقابل زبان و تفکر، آموزش  ی پیوستهتفکر و رابطه هایمهارت است. از طرف دیگر، تاٌثیر انکار ناپذیر رشد زبان بر پرورش

های ذهنی دارای حرکتی کُند است امری مسلم و توان ذهنی آموزش پذیر که در تمام کنشهای زبانی را برای کودک کممهارت

وسیله آموزشی مفیدی است تا پذیر توان ذهنی آموزشآموزان کمرایانه برای دانش (1994هالاهان، کافمن، سازد. )حیاتی می

های ها تقویت شود. اختلالات ریاضی را با آموزش گام به گام مفاهیم مانند حل مساٌله با روششنیداری آن –حافظه دیداری 

 مجسم، نیمه مجسم و مجرد کاهش دهد.

کند. معلم از وری نمود پیدا میآموزش عملی و نظری از یکدیگر جدایی ناپذیرند، فعالیت عملی فراگیران در مدارس مجهز به فنا

تواند به فناوری یادگیری دست یابد تا بتواند فرایند تدریس خود را بهبود بخشد. طریق ادغام فناوری با محتوا و فن آموزش می

ندی و بزمان یادگیرنده از منابع اطلاعاتی، تحلیل، ترکیب، طبقهفناوری یادگیری بیشتر بر یادگیری عمیق از طریق استفاده هم

های مربوط به باشد که، آموزش و پرورش از پژوهشچه بسا مناسب می (1395طاهری و همکاران، کند. )گیری تاٌکید مینتیجه

کار گیری فناوری در آموزش و یادگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات برای آموزش به منظور افزایش باور، دانش و مهارت به

 پذیر حمایت کنند.شتوان ذهنی آموزآموزان کمدانش



 

 

آوری یک روش شاد و تفریحی برای های مبتنی بر رایانه برای فراهمگیری از فناوریای آموزشی: عبارت است از بهرهبازی رایانه

رقابت سالمی است که  پذیرآموزش توان ذهنیای برای کودک کمبازی آموزشی رایانه (1391ولایتی، آموزش به یادگیرندگان. )

شود. )قمرانی، تقویت می دیداری –، تجسم فضایی ها مساٌله گشاییها و مهارتکند. در این بازینقش رقیب را ایفا می رایانه

کند تا از طریق آن به دنیای ها امکانی را برای کودکان دارای معلولیت جسمی و ذهنی فراهم می( بهره گیری از این بازی1384

 خارج از خانه متصل شوند.

 برشمرد: پذیرآموزش توان ذهنیهای کامپیوتری در آموزش کودکان کمترین عوامل اثر بخشی برنامهل را در زمره مهمعوامل ذی

 ی یادگیرندگان.توانایی تحصیل الف(

 های کامپیوتری.یابی قبلی یادگیرنده به برنامهدست ب(

 های کامپیوتری و اثر بخشی آن.اندرکاران  آموزشی نسبت به برنامهآموز، والدین، معلمان و دستنگرش دانش ج(

 ها.پذیری برنامهانعطاف د(

 ها از نور، رنگ، انیمیشن و ... .گیری بهینه برنامهبهره ه(

 (1375)دلاکورتیاد،  تعامل معلم با برنامه و ابزار کامپیوتری. و(

گیرد و باعث ایجاد پذیر کار با رایانه را یاد میتوان ذهنی آموزششود. کودک کمنده شغلی و منبع درآمد کودک میرایانه آی

تواند به آینده شغلی او بیانجامد و منبعی برای کسب درآمد اش با ارزش است و میشود که در زندگی آیندهمهارت کار با رایانه می

 (1397)فاطمی،  وی شود.

 پذیر توان ذهنی آموزشکودکان کم یآموزشآوری نوین فنرا روی استفاده از رایانه در مشکلات ف

آموز شود. منتقدان استفاده از فناوری معتقدند، استفاده از فناوری باعث وابستگی دانشاستفاده زیاد از رایانه باعث وابستگی زیاد می

( بنابراین 1377شود. )نصراصفهانی، پذیر به آن و در نتیجه تلاش کمتر وی برای رفع نواقص خود میآموزش توان ذهنیکم

مندی از با توجه به اینکه اغلب معلمان آمادگی کافی برای بهره تواند به اعتیاد رایانه منجر شود.استفاده ناصحیح از رایانه می

ریزی و اجرا و در امر برنامه ات لازم برای همراهی معلمان با گسترش آموزش و مشارکتای ندارند تمهیدفناوری اطلاعاتی رایانه

یک ضرورت است ولی بینی شود.گسترش این فناوری در مدارس استثنایی های معنوی و مادی و تشویق آنان پیشایجاد انگیزه

مدارس هوشمند باید تغییر کند. باورهای فرهنگی  بستر کار باید فراهم گردد. دیدگاه منفی بعضی از اولیاء نسبت به فناوری و

ها جبران شود. طلبد تا کمی از هزینهها را میتواند مانعی بزرگ در مسیر مدارس باشود و همکاری خانوادهها هم میخانواده

خاطر نند. معلم بهشود، معامان نباید نقش الگویی خود را در این عرصه فراموش کرنگ مینقش الگویی معلم کم (1397فاطمی، )

تسلط والدین بر فناوری کم  آموز را جهت دهد.تواند افکار دانشهای موعظه و نصیحت میاش و با استفاده از روشنفوذ معنوی

پذیر باید تا حدودی به فناوری روز دنیا مسلط آموزشتوان ذهنی ای ندارند، والدین کودکان کمها سواد رسانهاست و گروهی از آن

صحیح فرزندان خود، ها نباید الگوی متضادی برای فرزندان باشند و با هدایت د که بنیان فکری فرزندانشان تغییر نکند. آنباشن

های اینترنتی است ( نگرانی والدین و مربیان از دسترسی به بسیاری از سایت1397استفاده صحیح را آموزش دهند. ) فاطمی، 



 

 

شود که بسیاری از کودکان ی دینی و اخلاقی دارند. متاٌسفانه قیمت گزاف رایانه باعث میهاکه تبلیغات مخرب وسیعی در زمینه

 ز این وسیله کاربردی محروم باشند.ا

 

 گیرینتیجه

چه در این نوشتار بیان شد و با توجه به کارایی قابل ملاحظه رایانه در آموزش، مجهز شدن مدارس به رایانه برای با توجه به آن

تواند گامی در متحول نمودن فضای آموزشی پذیر میتوان ذهنی آموزشجریان تدریس و آموزش کودکان کم استفاده در

آموزان که ویژگی دیرآموزی و زود فراموشی دارند، توان ذهنی باشد. استفاده از این فناوری در آموزش این دانشآموزان کمدانش

تر های کوچکدهد و معلم آموزش خود را از کل کلاس به گروهزه را افزایش میها، رغبت و انگیها، محتوای اطلاعات، دانشمهارت

نماید و همکاری و مشارکت را با تر صرف میآموزان ضعیفدهد. زمان بیشتری را به  دانشو از سخنران به مربیگری تغییر می

سوی خودآموزی، خودفعالی، تعمق، درک و و به وجود آوردهای فراوانی را بهها، ظرفیتنماید و با ایجاد فرصترقابت عوض می

پذیر حرکت توان ذهنی آموزشنفس، خلاقیت، حل مساله و تفکر خلاق کودک کمفهم و پرورش استعداد، خودارزشمندی، اتکاء به

های ارتباطی، مهارتنماید. کاربردهای رایانه ابزار مناسبی برای متن، تصویر، آهنگ، نقاشی، اینترنت، تفکر خلاق، بازی و تقویت می

توان در جهت تدریس نمایشی، یادگیری مشارکتی، توانبخشی، تمرکز، نوشتاری، خوانداری، زبانی و تفکر کودک است. از رایانه می

افزایش انگیزه، یادگیری معنادار و چند حسی همراه با لذت و دقت و شوق، با استفاده از تصاویر و ارزشیابی تکوینی، افزایش 

توان کمک گرفت. هرچند در استفاده زیاد از نفس، برطرف نمودن مشکلات رفتاری، عاطفی و آموزشی میه و اعتماد بهخودپندار

رایانه برای این کودکان، مشکلاتی از جمله عادات نادرست، وابستگی زیاد کودک، غفلت از آموزش رو در رو و الگویی معلم و 

 تسلط کم اولیاء به فناوری وجود دارد.

 بحث

آموزان آموزان نوشته شده است ولی این کتب و مقالات برای دانشهای آموزشی برای دانشکتب و مقالات زیادی در مورد فناوری

 شود.گیر نیست و جای خالی آن حس میاستثنایی چشم

که در رشد تکنولوژی  را بیان نموده است« آموزان عادیتاثیر کاربرد رایانه در پیشرفت تحصیلی و سازگاری دانش»وحید معتمدی 

بخشی و آموزش کودکان درخودمانده، غلامعلی استفاده از فناوری برای توان»آورده شده است. در مقاله  246آموزشی شماره 

آموزان اند و به سایر دانشنقش رایانه را در آموزش دانش کاربردی برای کودکان استثنایی درخودمانده توضیح داده« 1371افروز، 

ای تحت عنوان کاربرد رایانه در آموزش و پرورش ر نپرداخته است. اهمیت رایانه به صورت کلی در مقالهپذیگروه آموزش هماندعقب

به چاپ  1387سال  76در نشریه تعلیم و تربیت استثنایی شماره « یارزنجانیمنوچهر علی» با ترجمه « ویکی شارپ»استثنایی از 

محمود »توسط « ذهنیتوانآموزان پسر کمش مبتنی بر رایانه در پیشرفت تحصیلی دانشاثر بخشی آموز»رسیده است. موضوع 

ذهنی در توانآموزان پسر کممورد پژوهش قرار گرفته است. که این مقاله در مورد دانش« 1395رستمیان و طیبه رستمیان، 

ای را برای یکپارچه سازی محتوای های بالقوهای قابلیتافزار رایانهباشد و از نتایج این تحقیق این است که، نرممقطع آمادگی می

کند های استفاده از رایانه در آموزش را نسبت آموزش سنتی بیان میآموزان این مقطع دارد. این مقاله بیشتر مزیتآموزشی دانش



 

 

در مجموع، در مقالاتی که به آن  کند.آموزان را بیان نمیدهد و مشکلات پیش روی این دانشولی راهکارهای لازم را  ارائه نمی

اشاره شد، به اهمیت فناوری در آموزش کودکان استثنایی به طور کلی پرداخته است. ولی مقاله حاضر به طور خاص، توجه به 

 نماید.پذیر ایجاد میذهنی گروه آموزشتوانآموزان کمکند که رایانه برای دانشهایی را بیان میها و چالشفرصت

 

 

 پیشنهادات

های معلمان از اینکه ولی نگرانیرونده و فارغ از زمان و مکان است. آموزش بر مبنای رایانه نویدی برای آموزش فراگیر، پیش الف(

جاست و بنابر این محور رو به رو باشند بههای رایانههای آموزشیی از اصولهایی برای فراگیری بعضآموزان با دشواریاین دانش

 های مختلف آن ضرورتی انکار ناپذیر است.الششناخت چ

پذیر باید مدیریت شود تا باعث توان ذهنی آموزشآموزان کمب( استفاده از فناوری دجیتالی به خصوص کار با رایانه برای دانش

 ئه شود.های فراگیران، بازخوردهای مفید و سازنده اراو ارزیابی فعالیت اختلال نشود و با ایجاد یادگیری مشارکتی

افزار مربوط مانند صفحه کلید، نمایشگر و همچنین مواد و افزار و سختج( برای اشخاص دارای ناتوانی باید مجموعه رایانه، نرم

 توان ذهنی به دستگاه رایانه را مناسب سازی، تنظیم و طراحی مجدد نمود.آموز کمتر دانشبرای دسترسی آسان ابزار لازم

افزارهای گوناگونی که بازخوردهای شنیداری و کمک های تدریس این کودکان، نرمنوع و تغییر در روشد( مربیان با ایجاد ت

ای را برای ریاضیات، های سرگرم کنندههای متنوع، امکان تمرینکنند را به کار گیرند و مدرسه با خرید برنامهنوشتاری ایجاد می

 خواندن و ارزشیابی دروس به وجود آورد.

 آموزان، مربیان و اولیاء باید دایر شود و فعال باشد.ه رایانه در مدارس استثنایی برای دانشه( کارگا

بیشتر از نرم افزارهایی استفاده شود که دانش آموزان را با ساختار زبان فارسی، زبان گفتار و نوشتار، جلوه های هنری زبان، و( 

 . سیاسی، شیوه های تقویت حافظه و راه های پرورش ذوق آشنا سازداجتماعی  -اخلاقی -فرهنگی تربیتی -مسائل اعتقادی

یریت ، مدانشناسی و آموزش کودکان استثناییکارشناس ارشد روخانم نساء ترابیان ) سرکار قدربی و لسانی خود را از استاد عالیتشکر قل

دار را عهدهمقاله که زحمت راهنمایی این  (اختلالات طیف اتیسم، ارزیاب تخصصی مشاور و مدرس آموزش خانواده، مجتمع آموزشی استثنایی امید

ون ایشان را توأم با دارم و توفیقات روز افزابراز می امههای مدبّرانه ایشان استفاده نموداز راهنماییگردیدند و در تمامی مراحل 

 باشم.می خواستاراز درگاه ایزد منان  صحت و سعادت
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Abstract 

The introduction of educational technologies in the education of educable 

mentally backward children can create a variety of learning opportunities and, 

compared to traditional teacher-centered education, has benefits such as 

immediate feedback, individualization of education, increasing attention domain, 

motivation, interaction, and learning, which increases the quality of the children’s 

education. Hence, the present article deals with the role, importance, and impact 

of computers as a new educational technology for students with learning 

disabilities. This article has been prepared by a descriptive-analytical method and 

books and articles have been used as well. The present study aims to understand 

the importance of modern educational technologies in educating educable 

mentally downward children in order to develop their latent talents and tends to 

express the benefits and application of computer technology in educating these 

children and wants to elaborate the problems facing this educational media for 

this group of students. From the research findings, the computer as an educational 

tool to individualize education, build self-confidence, avoid traditional 

monotonous teaching, improve and increase the efficiency of teachers, increase 

students' vocabulary and information storage to conduct additional exercises and 

causes the learning of children with mental disabilities to be better and faster. The 

computer can be considered as appropriate teaching equipment in the learning, 

education, and training of these children. It is concluded that schools should be 

equipped with desirable educational tools such as computers with accessories 

facilities and solve the possible problems such as developing bad habits like high 

dependence on this technology, neglect of face-to-face teaching by the teacher, 

and low parental dominance. 

Keywords: Exceptional educable mentally backward students, Modern 

educational technology, Computer, Educational computer games 

 


